Respondetur dupliciter potest affici cerebrum, 1. circa ventriculos suos, & in his existente affecto.

Probat.

1. obie.

2. obie.

Respons.

Respons.

affectione, qualis adest in epilepsia, apoplexia, & similibus Affectionibus, vna cum motu sensum etiam deperdi, vel valde diminui, vt dicitur seq. tract. de nat. & sympt. interni sensus in proprijs quæstionibus. Secundo potest affici cerebrum non in ventriculis, sed circa neruorum ab ipso orientium radices, & tunc non lædi sensum & idcirco non deperdi sensum in tonicis conuulsionibus toti corporis. Vnde patet nihil ex hac obiectione contra conclusionem argui.

Articulus Quintus.

*An omnis conuulsio fiat ex inanitione, seu siccitate; Vel ex repletione*

**Q**Uæ ad naturam conuulsionis explicandam faciunt, idest conuulsionis descriptionem, differentias, & affectas partes hucusque tradidimus, nunc de conuulsionis causis mediatis dicere conuenit; quas in duas Hippocrates. redegit locis infra citandis, nēpe in inanitionem, seu siccitatem, & in repletionem, à quibus an omnis pendeat conuulsio, adhuc non est compertum. Et an præter eas alia sit conuulsionis causa, quæ vt determinetur, sit

6.aph. 39.

**Conclus.** Conclusio, sola conuulsio perpetua, seu quæ est cum motu tonico, siue primaria, & per essentiam, sit ex inanitione, seu sic-

itate; vel ex repletione. Non autem conuulsio epileptica, & per consensum dicta, quæ nunquam fit ex siccitate. Contra hanc conclusionem plures videntur sentire, vt Iou. lo. cit. qui nullam conuulsionem putat fieri ex inanitione, & siccitate, sed omnem conuulsionem censet fieri ex arrosione, punitione, seu continui solutione Valles. 5. controuer. c. 16. omnem conuulsionem vult pendere ex inanitione, & siccitate, vel ex repletione; sed is conclusioni fauet, conuulsionis enim nomine solam primariam inteligit, & per essentiam, vt superiori articulo tertio diximus, & impugnauimus. Contra etiam sentire videntur alij, qui non distinguentes conuulsiones, vt nos fecimus. ex æciantia & inanitione in tantum volunt conuellere, in quantum humores acres excitant, qui neruofas substantias mordicando, conuulsionem excitant. ita Salius in artem medicinalem in tex. 54. Argen. & alij; quæ tamen fatentur recedere à Gal. sententia. Anic. etiam lib. 3. fen. 2. tract. 1. c. 5. vult dari spasmus non proportionatum ad materiam, idest vt Gentil. ibidem Valles. loco cit. & Carrer. in Gal. disp. 20. c. 4. explicat, non pendentem ex materie abundantia, vel repletione; nec defectu, seu inanitione; quam sententiam prædicti doctores

prob.

aiunt amplecti à Barbaris omnibus, Carrer. etiam loc. cit. præter siccitatem, & inanitionem, vel repletionem, tertiam ponit causam conuulsionis, nēpe frigus, quod idem habuit de frigore Auic. lo. cit. e. 5. & Gēt. ibidē dub. 5. Prob. conel. 1. ex Gal. 5. aphor. 1. cuius hæc sunt verba (Fit autem. vt dixi, & propter compatiendi societate conuulsio, quam non debemus existimare fuisse ab Hippocrate prætermisā eā. n. quæ primū fit, cōuulsionē ostēdit, cū aut cōuulsionem ex repletiōe, atque inanitione generari) & 3. de lo. aff. e. 7. inie. epilepticam conuulsionem distinguens à primaria cōuulsione, qualis est tetanus, emprosthotonus: de epileptica conuulsione hæc habet verba (verum non ab ariditate vacuationeq; sed à crasso semper humore hanc affectionem induci argumento est, quod & subito fit, & soluitur eonfestim. nam subitaria meatuum obstruō, à crasso, viscosoue humore fit. Vt autem, vel cerebrum vel tenuior ipsius membrana ad tantam perueniat ariditate, vt corio simile quidpiam pati videatur, non sine multo tempore fieri potest) Vnde patet quàm male alij epilepticam conuulsionem non esse vere cōuulsionem asserant. & quæ sit causa errandi in hac materia posterioribus medicis, qui has duas conuulsiones non distin-

guentes, scilicet epilepticam alteram, aliam primariam, seu tonicam; & quod vni competet conuulsioni, alteri tribuentes, materiam hanc, valde perplexam reddiderunt, & Hippocratis, Galenique mentem nō assequētes; tum Galenum, tum Hippocratem erroris, & inconstantiz falso arguunt. Est igitur Hippocratis sententia tradita 6. aphor. 39. conuulsionem scilicet fieri, aut ex inanitione, aut repletiōe. conuulsioni primariæ accommodanda, Galeno auctore mox citatis locis, non epilepticæ. quam Hippocratis sententiam repetit, & sequitur Galenus 3. de loc. aff. e. 6. 2. de caus. sympt. 2. 8. de compos. medie. loc. e. 3. post med. vbi inq; tertiā causā cōuulsionis supra euacuatiōnē, & repletiōnē nōdū repperi.

Probatur conclusio secundo, 2. prob. quia conuulsio tonica pendet ex neruorum contractione, & diminutione secundum longitudinem, sed hæc diminutio fieri potest cum exieccatis neruosis corporibus, tum humore repletis; ergo hæc duæ sunt causæ conuulsionis perpetuæ. Maior patet, & probabitur infra. Minor probatur primo exemplo loc. cit. allato à Gal. quia ob has duas causas chordæ, seu loræ contrahuntur, & rumpuntur etiam. Si enim tensa manēt in cithara, ab aeris sub sole seruidi constitutione, vel igne

aresciant, & exiccantur. vel in aere humido satis repleantur humiditate; quam ob causam laxantur tenuiores chordæ, cū organa deponuntur, ne ab ambiente ob alterutram dictam, causam contractæ disrumpantur. ergo pariter philosophandum de nervosis corporibus. Probatur minor secundo ratione, quia humiditate repletæ loræ, & nervosa corpora secū dū latitudinē, augēt & cōsequēter decurtantur, & contrahūtur ob quantitatē trāspōsitionem. Item exiccata dicta corpora condensantur, quæ condensatio in causa est deperditionis, & diminutionis quantitatē secundum omnes dimensiones. ac proinde etiam, coarctationis nervi, ergo ab utraq; causa fieri potest perpetua convulsio, & cum motu tonico, non autem epileptica, quæ ad ariditatem sequi nequit, ut Gal. supra citatus demonstrat.

Confirm.

Confirmatur conclusio, quia quævisque alia assignetur causa convulsionis præter repletionem, & inanitionem, seu siccitatem, ea nulla est, & ad prædictas reuocatur, vel non est convulsio, de qua loquimur in conclusione, ut patebit ex sequentiū obiectionū solutionib⁹

r. Obiec.

Obije. igitur primo ex Avicenn. iisdem omnino Avicennæ verbis (quandoq; sic spasmus, qui ad materiam non proportionatur, eugniens causa rei im-

pedientis, à qua nervi fugiunt & congregantur ad expellendū ipsū, & causa illa aut est dolor ex causa dolorem faciente, & multoties est ex humore calido mordicatio, aut qualitate venenosa superveniente ad cerebrū, & ad nervos, sicut accidit ei, quem pupugit Scorpio su per nervos; aut propter qualitatem nō venenosam: sicut spasmus accidit ab in frigidatione vehementi congregante nervū & lacertum, & inspissante ipsū & contrahitur ad caput suum) ergo non sola repletio, vel inanitio, seu siccitas sunt convulsionis causa, cum eius ut Avic. docet, possint esse causa dolor, & dolorē afferēs eā siue humor acris & mordicās, scorpilij punctio, & frigus cōgelās. Resp. negando cōsequentiā, Quæ. n. convulsio fit patiente cerebro, siue, ad illud perveniente venenosa qualitate, siue alia causa præternaturam, non est convulsio primaria, de qua loquitur conclusio, Quæ vero fit convulsio, nervis, se contrahentibus vi propria, ut fugiant quod noxium est, quod accidit cum solo dolore afficiuntur à quavis causa, siue pungente, siue mordicante vel humore, vel frigore, hæc nō est omnino involuntaria, sed aliqua cum libertate Si quis enim non sit ita timidus, & doloris impatiens, ut solent esse pueri, mulieres, & his similes homines, in his casibus

Respons.

in quibus propter solum dolorē contrahitur neruus, & musculus, poterit mouere membrum licet ægre propter dolorē. quapropter ex hoc argumento nil contra conelusionem, quæ loquitur de cōuulsione primaria omnino inuoluntaria, quæ si propter rem mordicantem, & dolorē fiat, necessario requiritur, vt post dolorificam affectionem sequatur in neruo, vel affectio sicca, vel replens, vt infra obiectione 4. explicabimus. Atque hæc distinctio est valde attendenda, quia verissima est tum in se, tum quod ad Hippoeratis, & Galeni mentē & ex eius inscitia Gentilis in hunc Auic. lo. dub 5. Galenū reprehendit, vixque Hippoeratem excusat, quos sane nunquā credendum est negasse, aut negaturos, propter dolorem fieri contractionem neruorum, verū ex solo dolore non est omnino inuoluntaria contractio, vt diximus, de qua non loquuntur hi medicinz parentes, sed de ea, quæ est passio omnino inuoluntaria, & vt fiat, omnino debet esse in neruo, vel repletio, vel siccitas. Neque etiam dicitur est loc, cit. Auicenna nobis contrarius loquitur. h. de omnibus contractionibus in statu præter naturam, & earum omnes causas enumerat, nec solū loquitur de conuulsione, de qua loquitur cōclusio, quæ est passio omnino inuoluntaria.

Obijcies secundo ex Iouber- a. obiecto, conuulsio affatim irruit, ergo non fit ab ariditate, & euacuatione, à qua nequit fieri subita commotio.

Respondetur antecedens ve-  
rum esse de conuulsione epilep-  
tica, non de cōuulsione prima-  
ria, quam etiam esto concedas  
posse affatim irruere propter  
vehementiam causarum calefa-  
cientium, & exiccantium, puta  
ardentissime febris, tamen non  
affatim soluitur, sed vel diffi-  
cillime, vel est plane incurabi-  
lis.

Obijcies tertio. Calidum na- 3. obiecti-  
tiuū pabulatur in humido, & nerui habent facultates natura-  
les, quibus attrahunt, & assi-  
milant sibi quod deficit, ac pro-  
inde instaurat sibi humiditatem,  
p cuius deperditionē exiccant;  
ergo non possunt tantum are-  
fieri à causis exiccantibus, vt  
ideirco contrahantur præter na-  
turam. Confirmatur quia ra-  
tione siccitatis nerui, deberent  
maxime contrahi in hæcticis,  
in quibus magna est totius sic-  
citas, & caliditas omnes par-  
tes arefaciens; quare viuū ani-  
mali à siccitate neruus cōtrahi  
non videtur posse, cum in hæ-  
cticis siccitas neruos non con-  
trahat, conuellatue.

Respondetur posse fieri ex sic-  
citate neruorum substantiæ cō-  
uulsionem, credendum esse  
Hippoerati, & Galeno loc. s. ci-  
tatis, Et calidum pabulari in-  
humidum.

humido concedimus in statu naturali, non in statu præternaturali, in quo valide exiccantes causæ concurrunt, propter quas tantam humiditatem, quanta perdidit, non refici, imò nullatenus instaurari nil vetat, id quod in statu etiam naturali inspicimus, progrediente enim ætate, semper maior, & maior fit corporis siccitas, ut ad marasmus devenias.

Ad confirmationem respondetur hecticos non conuelli, quia illorum calor licet præter naturalis, non est ita intensus, ut tam magnam exiccationem nervis inferat, ut inde contrahantur; quæ responsio verissima est, & ideo ex Galeno infra citando conuulsio à siccitate, fit post febres ardentissimas omnium calidissimas, ut diximus nostra tractatione de febribus, potissimum quæst. 13. art. 4. ubi sufficientem hecticæ calorem intensiue minorem esse calorem omnium putridarum statuimus. Respondent alij non fieri in hecticis conuulsiones; quia in hecticis siccitas fit paulatine; alij vero, ut Herulanus apud Iouertum, & Carrerius in Galenum de loc. aff. disp. 20. c. 3. aiunt in hecticis esse siccitatem æqualem, ut autem conuulsionis fit causa siccitas, hanc debere esse inæqualem; sed contra quia siccitas siue fiat paulatine siue sit æqualis, modo sit ita intensa, ut condenset, & coarctet corpora; semper erit causa con-

tractionis, enim nervos apprehenderit; ad contractionem. nihil facit, vel æqualitas, vel inæqualitas siccitatis, vel subita, vel paulatina facta ab ea xiccatio; legendus Gentil. in Auic. 10. cit. dub. 4.

Obijciens quarto. Conuulsio fit ex mordente, & tenui humore, qui nervosa corpora rodatur, qui nervosa corpora rodatur, 5. aphor. comm. 1. Ex vulnere 5. aphor. 2. Item ex punctura nervi 3. art. med. tex. 54. ex frigore 5. aphorism. 17. & 2. de fract. part. 3. tex. 46. & de tremore palp. conuul. c. 6. Ex inflammatione nervi 12 met. c. 8. in si. ergo conuulsio nõ fit vel ex inanitione, vel repletione.

Respondetur has omnes esse causas conuulsionis non solius primariæ, & per essentiam; sed epilepticæ, etiã, ita ut aliquæ sine causæ conuulsionis per consensum aliquæ conuulsionis tonicæ. Tenuis enim humor, & mordens est causa conuulsionis primariæ, si nervum pungendo, fluxionem nervum replentem, ac proinde conuellentem irritet, Vel contra exiccet nervum, cum humores mordaces vim habeant exiccandi, ut expressis verbis docet Gal 5. aphor. 1. in si Est vero causa conuulsionis epilepticæ, cum per nervum pervenit ad cerebrum eius vel portio. vel vapor, illud ad expellendū irritans, ut constat loc. cit. 5. aphor in aphor. primū ex Gal. cum exemplificat de adolescen-

Confirm. Dilatio.

Aliorum responsiones impugnantur.

4. obie.

Respons.

te qui, zruginem vomens, conuulsione liberatus est. Vulnus vero est causa conuulsionis ob superuenientem inflammationem, ex Galeo ex professo, disertisque verbis citato loco 5. aphorism. 2. Ex qua inflammatione neruus si impleatur, prout requiritur, fit conuulsio tonica; si vero ab ea aliquid ascendat cerebro infestū, conuulsio per consensum, & epileptica excitatur. Quasi simili ratione fit conuulsio ex purgura nerui. Vnde patet cur quomodo, & quē ab inflammatione excitetur conuulsio, quē etiam ex frigore fit, vel quia nerui ab eo densantur, & excitantur. quod ostendit Galenus 12. meth. c. 8. cum inquit frigus efficere aliquid in neruis, sicut gelu, & cit. loco 5. aphor. 17. inquit per refrigerationem neruos in vnum cogi, & condensari. Vel quia à frigore ita constipantur nerui, vt difficiles ad distandum reddantur. Vnde replentur & ex plenitudine conuelluntur, docente Galeno 6. aphor. 13. Vnde patet quid Carrerius assequatur, frigus asserēs tanquā distictā causā conuulsionis à repletione, & inanitione, seu siccitate qui plura quidem, sed omnino superflua, ne dicam friuola, asserit contra hanc allatam explanationem. Constat igitur conuulsionem primariam, vel ex inanitione fieri, vel plenitudi-

ne; epilepticam vero; ob aliam causam, vt fufius seq. tractat. de sensu interno quæstione de epilepsia dicitur.

Obijcies quinto. Quia saltē tetanus emprosthotonus, & opisthotonus non videntur posse fieri ex siccitate, & consequenter falsa est conclusio, conuulsioni primariæ, & tonicæ conuenire, vt fiat, vel ex repletione, vel siccitate; consequentiā patet, Antecedēs probatur, tetanus, emprosthotonus, & opisthotonus sunt affecta spinali medulla, vt diximus art. præc. sed spinalis medulla vel eandē omnino cum cerebro, vel ab eodem parum recedentem habet temperiem, & mollitiem, seu humiditatem, ergo si cerebrum vt dictum est ex Gale. vel eius membrana non potest ad tantam siccitatem venire, vt corio simile quidpiā pati videatur neq; etiam spinalis medulla talē siccitatē pati posse videbitur.

Confirmatur, quia non potest assignari causa deducens spinalem medullam in siccitatem, qua corio similis reddatur, quæ etiam in eandem siccitatē non deducat cerebrum, sed hoc secundum eius substantiam, & membranam non potest esiccari, & fieri corio simile. ergo neque spinalis medulla.

Respondetur tetani nomine, vt aduertit Auic. in 3. fen. 2. tract. 1. c. 8. quod etiam euzen nominat, & alcuzen, va-

s. obijc.

Confirm.

Respond.

rios significari conuulsionis, & spasmi modos, quibus omiffis. Dicendum est, si tetani vocabulo significetur conuulsio composita ex emprosthotono, & opisthotono, vt dictum est art. 3. conclu. 3. omnino conuincere obiectionis rationes, tetanū non posse fieri spinali medulla effecata, pariterq; neq; emprosthotonū, nec opisthotonū, Si vero tetani nomine intelligatur particula alicuius duplicis conuulsio, & spasmus, ei contingens ex conuulsua causa affectus oppositis musculis, ita vt neque flecti, neque extendi possit, v. g. digitus, vel brachium ex prædicta causa musculis contingente internis, & externis brachij, vel digiti. tunc non est negandum posse particulares hos tetanos fieri ex siccitate. sicut fit quādoq; particula ris cōuulsio ex siccitate. Neque huic doctrinæ, cui contradicit Auic. lo. ci. docēs vniuersaliter tetanū fieri, vel ex repletionē, vel siccitate, vel pp dolorem. Repugnat Hypp. vt enim similiter diximus art. 3. conclu. 3. Cum Hyppocrates inquit, conuulsio fit, vel ex repletionē, vel inanitionē, loquitur non de cōuulsionibus, totius, siue excepta facie, siue simul cum facie, sed de conuulsionibus partium, puta brachij, manus, crurum, &c. Vel certe dicēdum Hippocratis enunciātum, vt patet, esse disunctiuum, nō coniunctiuum & verum esse de conuulsione

absolute sumpta, vt vel fiat à repletionē, vel à siccitate, non autem de conuulsione qualibet particulariter sumpta, etiam de tetano, emprosthotono, & opisthotono, cui solum competit, vt fiat à repletionē. Confirmatur tota isthæc doctrina nostra de tetano, emprosthotono, & opisthotono, quam in alijs non legimus, ex Hypp. sententiæ 5. aphor. 6. vbi omnes tetanicos asserit sanari, si quartam diem effugerint, Ergo omnes putat fieri à plenitudine, quæ transacta 4. die à natura iudicatur, si enim putasset aliquem tetanicū fieri ex siccitate posse; non dixisset omnes posse sanari transacta quarta die etenim ex siccitate conuulsio est incurabilis. Confir. amplius ex Gal. in hūc locū fieri iudicationem in 4. die, & citissime in tetano quia natura non fert distentionis magnum laborem, iudicatur autem morbi materiales non immateriales, vt patet ex dictis tractatione de crisi.

Confirmatur amplius. quia si quando cerebro siccitas maxima posset incidere, & spinali medulla, ea certe esset in ardētissimis febrius, & in magnis phrenitidibus, in quibus tamē talia non obseruantur.

Obijcies sexto. Quoddam 6. obiect. motiuum Auerrois 3. colliget e. 33. ex humore replente neruum, neruus augetur non solum secundum latitudinem, sed

etiam secundum longitudinem ergo ex plenitudine nō videtur posse fieri conuulsio, quæ est diminutio longitudinis nervi. cōsequētia patet. Antecedens probatur primo, quia non est maior ratio, cur ab humiditate replente augeatur nervus secundum latitudinem, & non secundum longitudinem. Secundo quia quando cōtrahitur propter siccitatem nervus, efficitio est in tota nervi longitudine; neque enim est maior ratio cur sit in hac parte nervi, & nō in toto nervo, ergo pariter repletio debet esse in toto nervo. Tertio quia repletio nervi, unde cōuulsio, fit humiditate nervi conuersa in aeream substantiam, quam ob causam maiori indiget capacitate, quæ ut pote aerea totum pervadit nervum & replebit longitudinem nervi & consequenter non est ratio cur potius latitudinem, quam longitudinem nervi augeat.

Respons.

Respondetur negatur antecedens, & ad primam eius probationem dicendum maiorem rationem esse, quia in conuulsione repletio nō replet totum nervum secundum totam longitudinem, sed secundum partem aliquam, qua repleta præter ordinariam capacitatem, necessario dilatatur latitudo nervi, & contrahitur lōgitudō. Atque hæc responsio est manifeste Auic. loc. cit. c. 8. vbi docens plures differēcias inter te-

tanum, & spasmus, ait (materia cum faciēs spasmus in nervis est diuersi situs, &c.) quod s. in spasmo per Auic. fit repletio secundum latitudinem nervi, propter quod contrahitur, in tetano vero fit repletio secundum longitudinem nervi, & idcirco in Auic. sententia non apparet manifesta conuulsio in tetano. Ad 2. probationē dicendū in conuulsione ex siccitate, nō necessario esse debere in tota nervi longitudine siccitatem, sed posse etiā esse in parte nervi, prout in nervi partem potest efficiens causa influere, & non in totum nervum; Unde à pari contra hanc probationē potest replens causa non totā nervi longitudinem, sed partem fieri replere, ita ut cōuulsat. Ad 3. probationem dicendum falsum omnino assumi, Non enim repletio nervi fit ab aerea semper substantia, seu flatulera, quamvis id fieri posse concesserimus, & Auic. loc. cit. asserit, ut plurimum Aicuzen fieri à ventositate, à qua raro fit spasmus secundum ipsum, & esto concedatur; non hinc sequitur necessario nervi longitudinem augeri, potest enim ex aliqua causa, quia v. g. pauca fit, non totam nervi longitudinem, sed eius partem tantum pervadere, quam extendendo secundum latitudinem, hanc consequenter augeat, minuat vero secundū longitudinē.

Articulus sextus.

*De Causis plenitudinis, & Sic-  
citatibus, quae sunt conuulsio-  
nis causa. De ipsarum signis,  
& Prognosis.*

**E**X dictis in precedenti arti-  
culo causa, quae faciunt re-  
plecionem, & siccitatem, con-  
uulsionis duas causas, ut dictū  
est, fere patent, Verum ut ex  
melius exponantur, & aliquo-  
rum opiniones evertantur, fit

Prima conclusio. Plenitudi-  
nis, de qua agitur, causa potest  
esse tū humor quilibet, hoc est  
sanguis, bilis flava, pituita,  
& melancholicus humor, tum  
crassus, flatuosus, vapor, con-  
tra hanc conclusionem sensit  
1. Andr. Cifalp. lib. 2. epist. c. 17.  
qui solū flatū, spiritūve putauit  
esse replentem, & conuullen-  
tem causam. Secundo contra  
sensit Iouertus de essentia, &  
causis conuulsionis, qui à pitui-  
toso. & melancholico humore  
& à siccitate negat posse fieri  
conuulsionem; sed hic re uera  
loquitur de epileptica conuul-  
sione; neque enim ut supra di-  
ximus, agnoscit tonicam con-  
uulsionem, de qua praesens in-  
telligendus est articulus.

1. conc.

1. Probat.

Probatur conclusio primo ra-  
tione vniuersali. Ab his omni-  
bus, quae allata sunt in conclu-  
sione potest neruus repleri, ac

distendi; ita ut ampliciore reddi-  
ta nerui, latitudine longitudo de-  
curtet, ac breuior fiat, atq; ita  
mēbri fiat contractio, & conuul-  
sio, ergo ab humoribus omni-  
bus, & à crasso flatu potest fieri  
conuulsio.

Probatur secundo auctorita-  
tibus Galeni, & 1. de sangui-  
ne, à quo posse conuulsiones,  
de quibus loquimur, proneni-  
re, Galenus testatur de optima  
secta ad thrasylbulum c. 18. &  
alijs in locis superiori articulo  
citatis, ubi à tumore sanguineo  
scilicet ab inflammatione nerui  
habetur fieri conuulsiones, tum  
tonicas, tum epilepticas, ut ex-  
plicuimus. Secundo de bile pa-  
ter, quis à tenui, & acri humo-  
re fit tremor quandoque, ut di-  
ctū est, & paralysis, ut dicitur;  
ergo pariter poterit fieri con-  
uulsio, si fit ita copiosa, ut ner-  
uos distēdat quo ad latitudinē,  
ut breuiores eos reddat quoad  
longitudinem. Confirmatur ex  
Galeno, qui in primum pro-  
phet. comm. 3. in tex. 70. tre-  
morem conuulsioni, & contra  
conuulsionem tremori superue-  
nire posse, concedit; Verum id  
vel rarissime, vel nunquā acci-  
dit, Ut idcirco à bile conuul-  
siones primarias effici, nullus  
adhuc à me fit visus Galeni lo-  
cus id asserens. Cum enim à te-  
nui, & acri humore habet fieri  
conuulsionem, ut 5. aphor. 1. &  
12. meth. med. c. vit. ante fin.  
de epileptica loquitur conuul-

2. Probat.

A sangui-  
ne bile  
flava. pi-  
tuita. &  
humore  
melancholico  
posset fieri  
conuulsio

tionis, quæ fit ob consensum, ex vitio humorum tenuium, & acrimiarum existentium in ore ventriculi; vel etiam in venis, ut constare potest legenti eundem Galenum in prognost. Hyppi com. 3. in tex. 34. vbi de 2. partibus humoribus, & à sanguine in convulsionem incidere posse pueris docet, & signa affert. & loquitur de epileptica convulsionem, ut patet eo loco.

3. Probat.

Probatur tertio de pituita, & humore melancholico, à quibus posse fieri convulsionem primariam; de qua est sermo in hac conclusione; est manifesta Galeni sententia 6. aphor. 56. vbi indifferentem de omnibus convulsionibus loquens, eas à pituita, & ab humore melancholico fieri asseruit; & 5. aphorif. 70. aperte loquens de convulsionem, quæ fit nervis affectis, eam docet fieri ab humoribus lentis, & pituitosis, atq; idcirco (A quartanis capti non capiuntur convulsionibus, & si capti fuerint, quartana superabundante liberantur) quia quartana rigor excernit crassum, humorem in nervosis partibus insertum, eundemque concoquit febrilis calor quartanæ, in qua humorem melancholicum superfluum, non ambiguit medicum; Tandem à statu fieri posse primariam convulsionem, aperta est experientia, quam refert se observasse Ferri. lib. 7. patholog. c. 3. vbi narrat quæ-

dã quorundam hyeme duraxat, bis terve, quotidie afflicti, tum aliarum partium convulsionem, tum certe opisthotono summo cum dolore, sed brevis; ut præindefota causa stultentatius potuerit esse causa, à qua posse convulsionem fieri soluta facilem, plures concedunt doctores, ut mirum non sit, si de ea non videatur mentionem fecisse Galenus, qui loquens est de convulsionem, vel ægre curabili, & acuto morbo, vel omnino insanabili, ut constat ex calce præsentis articuli.

Obijcies primo ex Cissalpin. quia cadauera convulsorū manent laxa, ergo illorum convulsio non fit ab humoribus, ab his enim permanens fit convulsio, sicut fit à repleto spiritum qui post mortem cū evanescat, cessat etiam post mortem convulsio.

1. obiect.

Respondetur antecedens esse uniuersaliter falsum, & contra experientiam.

Respon.

Obijcies secundo ex Iouber. Pituita quæcumque nervos penetrans, illos obstruit, atque ita fit paralyfis, vel tremor, vel torpor, pro varia obstructiã pituitæ multitudine, vel crassitie; non igitur ab eadẽ fiet convulsio. Respond. ex hoc argumẽto manifeste argui Ioubertum, sicut enim ab ea variata fit paralyfis, tremor, torpor; pariter etiam fit convulsio; si ita penetrat nervos, ut illorum lã-

2. obiect.

Resp.

glandiosam in latitudinem trāspōnat, atque ita nervos brevis res reddat; quod non efficit pituita in prædictis morbis, torpore, tremore, paralyfi.

3. obiect. **Objice** tertio ex eodē Iouber. experientia patet, eos, qui in incaute alpes niuofas petunt, conuulsione corripī, in quibus nulla est pituita causa conuulsionis, sed externa frigiditas, ergo pituita non est causa conuulsens.

respon. **Respondetur** ex hoc argumento tantum concludi posse in hoc casu conuulsionem non fieri à pituita, sed à frigore vel exiccatis ueruis, & condensatis tanquam gelu, vel repletis quidem propter prohibitam à frigore distensionem, quæ duplici ratione posse conuulsione fieri à frigore superiori explicuimus articulo in fine. Negatur igitur obiectionis consequentia, sufficit enim nobis, si quandoque pituita sit causa conuulsens.

4. obiect. **Objicies** quarto ex eodem singulus solo loco, & parte affecta differt à conuulsione, sed singultus nō fit à ventriculi ariditate, aut plenitudine pituitosi humoris, sed ab humore acri irritante, ergo conuulsio à solonacu fit humore, non à pituitoso.

Confir. **Confirmatur** etiam ex eodē per Galenum, qui 3. de loc. aff. c. 7. conuulsionis omnem causam ad irritacionem refert. Si-

fus est, dum ita scribit (Quominus mirandum est si nervorum principium huiusmodi motu consentiatur, ut à se expellat, quidquid fuerit id, quod à parte prima affecta ad ipsum affectur.)

**Respondetur** à qua causa, & morbo pendeat immediate singultus, & an veram afferat sententiam Ioubertus, putans singultum fieri ab humore acri irritante, determinandū est hæc eadem tractatione, infra quaestione de singultu, quam in hanc tractationem reiecimur & plura videatur habere cum conuulsione communia. Interim autem neganda est maior, ut in eadem quaest. fusc. patebit. Ad confirmationem respondeatur nil inde contra conclusionem; potest enim quid cerebro esse infestum non solum qualitate acri, sed frigida, & viscosa, vel ratione quantitatis, ut tract. seq. cum de epilepsia agemus, explicabimus, de qua epilepsia conuulsione nos hic non loquimur, sed de primaria.

**Objicies** quinto ex eodem Conuulsio est affectio plena doloris, Galeno testis. proinde aet. 20. ergo non fit ex plenitudine, vel siccitate, sed ex sola causa mordicante, & labesce. continuū, unde dolor prouenit.

**Respondetur** negando esse quædam, neque enim solum mordicantia, & acria labesce.

Respon.

Confir. Dilutio.

Respon.

continuum, & dolorem inferūt. sed etiam repentia, per extensionem, item frigida solant continuum, & dolorem excitant, vt fufissime patebit noſtratione de ſymptomacis cauſis quaſt. 5.

ergo male nos ficcitatē cauſā agnouimus, vel frigus, vel calorem.

Respondetur vigilias, ſanguinis fluxum, nimiam purgationem, & ſimiles cauſas, vere nō eſſe efficientes ſiccatē cauſas, ſed conditiones quaſdam, quibus exiſtentibus, calor, qui in his caſibus, vel præternaturalis eſt, vel præternaturalis eſſicitur, vt inouit Gal. 7. aphor. 18. cit. dū inq̄t. (in lōgis vigilijs bilioſos redātur ſanguis) magis valet neruorum ſubſtāciam eſſicare humoribus deficientibus ob euacuationem, & purgationem immodicam, in qua etiam purgatione ſuperflua ſicut à medicamento vi, & calore non ſolum humores à venis, ſed partium humiditates trahuntur, iuxta medicorum doctrinam, ita ab eadem vi medicamenti, & calore poteſt nerui ſubſtātia caleſcere, exiccari, & contrahi.

Obijcies ſecundo. Quia ad eum modum, quo in ardentibus febribus ſolet ſuperuenire tremor, febris materia ad neruos tranſmiſſa, ita videtur poſſe ſuperuenire conuulſio, copioſiore materia, prone requiritur ad conuulſionem faciendam, ad neruos influente, & conſequenter non eſt verum; quod diximus, ad ardentē febre ſequentes conuulſiones, fieri propter ficcitatē.

**a. Concl.** Secunda conſuſio. Siccatē, à qua conuulſio, de qua agitur, pendet, cauſa efficiens eſt, vel frigus, vel intenſiſſimus calor. ſere conſtat ex diſtis ſuper artic, &

**a. confir.** Conſi. 1. de frigore quia frigidū eſt condenſare, quæ condenſatio ficcitatē habet adiunctam à frigore productam, vt patet in gelu, glacie, niue, & ſimilibus meteoris.

**a. confir.** Secundo confirmatur de calore intenſiſſimo, cum ex eodē Gal. 4. aphor. 57. vbi conuulſiones ſequentes febres ardentē, & loquitur de primaria conuulſione, ait fieri propter ficcitatē, quod idem habet 7. aphor. 13. lib. de trem. palp. c. 8. & alibi pluries, cum etiam ratione, & experientia; patet enim calori intenſiſſimo maximam exiccandi vim ineſſe, vt proinde ab intenſiſſimis artibus, & febribus ficcitatē neruorū, eorūque conuulſionem ex ficcitate prouenire poſſe concedendum ſit.

**a. obiect.** Obijcies primo. Quia ficcitas, ex qua ſit conuulſio, ſit etiā ex vigilijs 7. aphor. 18. Item, ex nimia purgatione, & ſanguinis nimio fluxu 5. aphor. 3. & 4.

Confirmatur ex Gal. qui 3. Conſi.

de loc. aff. c. 6. circa med. habet hæc verba (quin etiam per febres quosdam conspeximus de repente conuulsione præhendi, nullo, quod esse præsignificaret, præcedente indicio, qui bilioso (superueniente vomitu, proptinus ab omni noxa liberati fuerunt) quæ ostendunt, febribus superuenire conuulsiones ex plenitudine, cum vomitu eurentur.

Respons.

Respondetur propter hoc argumentum omnino debere concedi posse post febres ardentes sequi conuulsionem ex plenitudine verum id rarissime, & ita ut à Galeno, & ceteris medicis non sit observata; sicut nec observata est à bile plenitudo conuulsionem faciens, ut dictum est. Et ad confirmationem dicendum, nihil inde contra concludi, loquitur enim ibi Gal. non de tonica conuulsione, sed epileptica ob ventriculi consensum, ut patet legenti; atque idcirco sequente vomitu bilioso talis cessauit conuulsio.

Confirm.  
Dilutio.

1. coroll.  
De signis  
causarum  
conuulsio  
nis.

Ex dictis facile colliguntur primo signa distinguenda conuulsionum causas, quæ enim sunt ex plenitudine; ferè semper sunt sine febre, & præcessere signa repletionis; nempe eibus, potusue copiosior, consuetæ excretionis suppressio, & alia, de quibus fere agit Gal. lib. de mult. potissimû cap. ultimo. Quæ vero sunt ex siccitate; si quidem ea fuerit à

frigore, ab externa causa, refrigerante, quæ necessario præcessit, denotatur; si vero à calore, febris æstiuans præcessit; atque cause exsiccentes eum deperditione humiditatis substantiæ præcessere, ut nimis sanguinis fluor, nimia purgatio, vigiliæ, inedia, motiones multæ; & vehementes, vel alia immodica euacuatio, ut cum pluribus locis testatur Galen. cum in primum prorruerit. Hyp. c. 3. in tex 69. Et præterea hæc siccitas nervorum, & conuulsio non repente, & subito, sed paulatim contingit ex Gal. 3. de loc. aff. c. 7. ubi epilepticam conuulsionem non posse pendere ab ariditate probat, quia cerebrum aridum fieri corio simile non nisi post multum tempus potest; ac epilepsia subito fit, & soluitur; pariter igitur, aliqua tamen moderatione, seu proportione adhibita, nervi non nisi post aliquod tempus poterunt exsicari, & corio similes reddi.

Colliguntur secundo præsignia conuulsionum, quæ tum à causis, tum à parte affecta deficiunt. Ex siccitate enim eunt substantiæ humide deperditione pendens, conuulsio est pene insanabilis. ex Gal. 2. aph. 26. 5. aphor. 1. hinc conuulsio ex elleboro lethalis loco citat. & ab æstibus fortibus conuulsio mala 7. aphor. 13. & in acutis febribus conuulsio, malum 4. aphor.

a. coroll.  
De prægnosis  
conuulsio  
nis.

4. aphor. 66. & ex superflua purgatione conuulsio, aut singultus, malum 5. aphor. 4. vbi sanguis multus effluxerit, conuulsio, aut singultus, malum 5. aphor. 3. & alibi similia habentur. Ex plenitudine autem conuulsio etiã mala ex Gal. in primum prorechet. com. 3. in tex. 69. minus autem est mala, quam quæ ex siccitate. Hinc sancitum est sebre conuulsioni superuenire melius, quam contra. 1. aphor. 26. 4. aphor. 57. & alibi, Et de trem. c. 8. in fin. Galen. inquit eam euacuatione sanari; quam ob causam quartana superueniens conuulsionem soluit, 5. aphor. 70. quia per rigore excrenit humorem crassum pituitosum, & melancholicum nervosis partibus impactum. De tetano vero scriptum est 5. apho. 6. Quicunque distentione, idest tetano corripuntur, in quatuor diebus pereunt. si vero has effugerint, sani fiunt. Unde patet peracutum esse morbum tetanum, ut constat loc. citato & in introductione cap. 13. vbi idem habetur de emprothotopo; & episthotono; & ratio est, quia pars præcipua, veluti est spina, afficitur; partes autem, quo sunt principales, eorum a cutiorem morbum portendunt, atque hanc ob causam putandum est dictum ab Hippocrate in progn. p. 2. tex. 10. si gemitale, testesque conuelluntur,

dolor vehemens, ac mors significatur, quia testes principum partium naturam sortiuntur, ut inter ceteros defendit Andreas Laur. anat. lib. 7. questione prima.

### Articulus septimus.

*An omnis conuulsio fiat à solo morbo.*

**P**ost traditas, mediatas conuulsionis causas in duobus precedentibus articulis, conuulsio est, ut immediatam causam, à qua pendet conuulsio, exponamus, qui morbus est, adeo ut Gal. 2. de caus. symp. cap. 1. ita scriptam reliquerit (vnius morbi sunt conuulsio, & palpitatio) hoc est à solo morbo pendet conuulsio, & palpitatio, quæ præpositio an vera sit, & cui conueniat conuulsioni, ut explanetur, sic

Prima conclusio. Non omnis conuulsio fit à morbo, sed aliqua conuulsio fit etiã à potentia, quæ in animali existit, siue ea sit naturalis, siue animalis, est contra Saluū 3. art. med. in text. 54. qui inquit omnem conuulsionem fieri à morbo, ob prædictam Galeni auctoritatem.

Probatür conclusio. Conuulsio epileptica fit docente Gal. Probat. 3. de loc. aff. c. 7. cū cerebrum

1. Concl.

se concutit ad expellendum quod noxium est, sicut ventriculus contutitur in singulcu, vt expellar quod infestum est ori ventriculi, quod alijs partibus nec nobis similiter accidere ait; ergo hæc conuulsio fit à facultate cerebri, & non à morbo.

Respons. quædam.

Respondet Saluus conuulsionem hanc etiam fieri à morbo, quia non fit à facultate animalis, quæ destinata est musculos contrahere, sed à facultate naturalis cerebri, quæ non est destinata ad hoc opus.

Respons. primæ impugnationis.

Sed contra 1. quia sic pariter rigor, qui per ipsum fit à facultate excretrice sola, quod supra quæst. de rig. art. 3. respuimus, indestinate musculos contrahere, fieret à morbo, & esset morbi opus, par enim omnino est ratio, vterque enim, est motus illegitimus musculorum, & vterque per ipsum fit à facultate non destinata musculos mouere, ad quorum motum destinata est potentia motiua animalis, ac rigor non fit à morbo, nec per Saluam, nec per omnes, quia fit ab aliqua facultate; ergo nec epileptica conuulsio fiet à morbo; quia fit à facultate cerebri.

2. impu.

Contra secundo, quia Galenus 2. de caus. symp. c. 1. ait, motus aliquos esse solius naturæ irritatæ tamen. aliquos solius morbi, aliquos & naturæ, & morbi, & naturæ nomine docet se intelligere omne genus

facultatum, quod animalia regat, siue voluntatis nutu, siue citra hunc; ergo si conuulsio epileptica fit à facultate naturali cerebri, siue ea destinata, fit musculos mouere, siue non debet dici fieri à facultate irritata tamen non à morbo, à quo vt Gal. ibid. inquit, fit motus, cui suppetias minime ferat facultas, quæcumque illa sit.

3. Impu.

Contra tertio falsum est facultatem hanc cerebri in epilepsia non esse destinatum ad musculos violento, & præter voluntatem mouendos; nulla enim facultas efficit id, ad quod non est destinata, vt patere potest inducendo per omnes; neque enim aëstris respellit, aut ex palerico contrahit, aut aëstris expellit, &c. quare cum conuulsio epileptica fiat à facultate cerebri, dicendum est necessario fieri in tali casu à facultate destinata ad talem motum efficiendum; nulla igitur Salui est solutio.

Secunda conclusio. Conclusio tonica semper fit à morbo solo, id est ex sola morbi occasione. Contra hanc conclusionem Iouertua de ess. & caus. conuul. qui contractionem, & conuulsionem hanc non à solo morbo putat provenire, sed etiam à facultate.

3. conclu.

Probatur Conclusio primo, quia de conuulsione primaria loquutus est Galen. 2. de caus. sympt. cap. 1. cum inquit vnius morbi

1. prob.

morbi sunt convulsio, & palpitatio, etenim 2. de caus. symp. e. 2. loquens de convulsione, quam e. 1. dixerat fieri à morbo, repletionem, & inanitionem eius causas esse ex Hippocrate docet. Ex dictis autem patet solam primariam convulsionem fieri ex inanitione, vel repletionis, ergo sola convulsio primaria fit à morbo solo, & vni<sup>us</sup> est morbi opus in Gal. sententia.

3. prob.

Probatum secundo. Convulsio primaria semper fit ex inanitione, vel repletionis, neque unquam aliqua eocurrit facultas, ergo à solo fit morbo. Consequens patet, quia inanitio, & repletio morbos facit. Antecedens remanet probatum ex supradictis, &c.

Confirm.

Confirmatur, quia non potest assignari facultas vlla, neque modus vllas, quo facultas ad primariam convulsionem gignendam concurrat.

1. obie.

Obijcies primo. Convulsio est depravata actio motiva, ergo ad eam concurrat motiva facultas, & consequenter non fit à solo morbo convulsio primaria, de qua loquimur.

Respons.

Respondetur negando antecedens, ex dictis enim in art. 1. & 2. in 2. conclusione patet convulsionem quamlibet vere ac proprie non esse actionem pravam, sed passionem passivam seu motum illegitimum musculorum, qui potest exerceri vi

morbi solius sine facultatis concursu.

Obijcies secundo. Cum propter dolorem quis contrahit membrum, ut cum punctus vermis se contrahit, hæc convulsio fit à potentia motiva, libere enim fit, & potest laxari, quanquam eum dolore; ergo non omnis convulsio fit à morbo.

Respons.

Respondetur vere ita esse, & de hac convulsione non fieri à nobis mentionem, nec à Gal. sed de ea, quæ nobis omnino inuitis accidit, quod non est in convulsione ex sola duritate punctura. Qui enim forti est animo, potest dolorem spernere, & membrum dolore contractum extendere.

3. obie.

Obijcies tertio. Ex Lomberto quia convulsio epileptica fit non à solo morbo, sed natura læcissima; ergo pariter convulsio quælibet.

Respondetur negando consequentiam, maxima enim est inter utramque convulsionem disparitas, potissimum autem quia primaria convulsio à sola nervi inanitione, vel repletionis præter naturam constituitur, non sic epileptica convulsio, quæ necessario requirit, ut cerebrum se concutiat.

4. obie.

Obijcies quarto ex eodem. Si fieret à solo morbo convulsio primaria, non posset assignari ratio, cur versus principium fieret contractio, sed quandoque etiam versus caudam deberet

beret fieri pro ratione partis morbo conuulente affecta, sed eum modum quo liræ fides contrahuntur versus hæc, vel illam partem, quæ afficitur.

Respon.

Cur conuulsio fit versus principium.

Respondetur huius rei rationem assignari posse, primo quia versus principium caput scilicet, & spinam, maior, & fortior est neruus, & musculus, & ideo versus principium fit contractio, non versus caudam musculi.

Secundo quia causa conuulens circa principia neruorum vs plurimum afficit, & ideo versus neruorum principia fiunt conuulsiones, seu contractiones musculorum. Neque quidquam facit exemplum fidiu liræ, in his enim nulla est ratio principij, & finis, quantum est ex vi, & natura chordæ quæ vniformis est, sed solum ex nostra assignatione, quapropter versus eam partem, quæ afficitur, trahitur, & affectio chordæ contingat conuulsioni similis.

Obiec.

Obijcies quinto ex eodem Galen. 3. de loc. aff. cap 5. 6. aphor. 39. & in 3. epidem. com. 4. in tex. 1. & in 3. de fract. in tex. 42. habet hunc motum conuulsionis differre à voluntario solum, quia præter voluntatem fit, ergo non fit à morbo solo, alioqui non eo solum differret, quia fieret præter voluntatem, sed aliam haberet differentiam, quia scilicet fit

à solo morbo, nulla concurrente facultate.

Respon.

Respondetur negando consequentiam, illis enim in locis Gal. docet differre conuulsionem à motu voluntario solum quia fit præter voluntatem, non quod paret conuulsionem fieri ab aliqua facultate, sed quia ita fit conuulsio, sicut motus voluntarius scilicet per contractionem nerui, & versus principium.

Immo negans fieri præter voluntatem conuulsionem, aperte negat concurrere facultatem. Si qua enim concurreret, esset motiua facultas tonice agens, at dum hæc operatur, aliqua est voluntatis libertas, quæ tamen nulla conspicitur in conuulsione primaria. nulla igitur concurrat facultas in primaria conuulsione; sed à solo fit morbo, qui vt sciatur qualis sit, ponitur sequens

Articulus octauus.

Quisnam sit morbus is, quem sequitur immediatè conuulsio primaria, seu per essentiam.

Loquimur etiam hic non de morbo existente in musculis, vel ligamentis, ex quorum affectione solet oriri conuulsio, vs supra dictum est, sed de morbo existente in neruo, ex cuius

af-

ariz opi  
iones af-  
ruatur.

affectu potissimum solet oriri  
convulsio, qua de re adest opi-  
nionum varietas. Quidam a-  
solutionē vnitatis nerui putant  
esse morbum, quem immediate  
sequitur convulsio. Ita Ioub.  
tract. de ess. & causis convuls.  
quam opinionem non pauci se-  
quuntur. Alij putant morbum,  
ad quem immediate fit convul-  
sio, esse diminutam nerui lon-  
gitudinem, seu diminutam  
magnitudinem nerui secundum  
longitudinē. Ita sentit Auicen-  
na loc. cit. quem sequi videtur  
Capiuac. lib. 1. med. prae. c. 25.  
tertio alij censuere hunc mor-  
bum esse pororum nerui vitium  
quod in conformatione existit,  
etenim in convulsione ex pleni-  
tudine, pori repleti angentur  
secundum latitudinem, minuū-  
tur secundum longitudinem; in  
convulsione vero ex inanitione  
pori omnino densantur, in quā  
sententiam inclinat Carrer. in  
Gal. de loc. aff. disput. 20. c. 3.  
quarto quidam obstructionem  
posuere in neruo esse morbum,  
& causam immediatam convul-  
sionis. tandem quinto alij mor-  
bum in aucta magnitudine lati-  
tudinis nerui in convulsione ex  
plenitudine, & siccitatem, seu  
siccam intemperiem in convul-  
sione ex inanitione, statue-  
convulsione morbos, ita Val-  
les. 5. controuerf. cap. 17. vt  
huius questiti veritas clucescat  
antequam pradiatas opiniones  
examinemus.

**Notandum est.** Convulsio-  
nis nomine intelligi posse vel solius  
nerui contractionem, vel non-  
nerui solius, sed membri totius  
quod volūtariē mouetur; vtrumque  
enim solemus dicere conuelli,  
& convulsione corripi, quam-  
quam re vera convulsio nomen  
musculo debet tribui magis  
proprie; sicut enim actio  
motiua nec solius est nerui, nec  
soli neruo proprie tribuitur, ita  
etiam, nec motus animalis sym-  
ptomata soli neruo tribui de-  
bent, sed musculo, quia etiam  
toti membro; communiter enim  
dicere solemus manus, crura,  
labia, brachia. & similia mem-  
bra laborare convulsione, tre-  
more, paralyfi &c.

Notabile

**Prima conclusio.** Morbus,  
quem immediate sequitur con-  
vulsio, quocumque modo ex  
dictis in notabili accipiatur, nō  
est solutio vnitatis nerui.

1. concl.

**Probat**, tum quia vt con-  
stat ex dictis, vnitatis solutio  
eatenus convulsiois tōnicæ est  
causa, quatenus humores ad-  
uocet ad aeruum, quibus reple-  
tus neruus tenditur; ergo im-  
mediate solutionem non sequi-  
tur convulsio. Tum quia sola  
punctura, & solatio non potest  
ratione alia esse causa convul-  
sionis, nisi quatenus propter do-  
lorem neruus contrahitur, na-  
tura inclinante ad contractionē  
vt putandum est ad solutas par-  
tes vniendas, sed convulsio tō-  
nica fit à solo morbo, vt proba-

2. probat.

3. probat.

tum est, ergo is esse nequit sola solutio in nervo, à qua fiat convulsio, de qua loquimur.

2. obia.

Obijeies primo. Quia Galenus solutionem nervi, convulsionem appellat, ut patet ex principio præcæti nostræ quaestionis, ergo quia convulsio solutionem nervi sequitur.

Respons.

Respondetur plurimum laborare authores in Galeni illis, autoritatibus explicandis, quæ facile explicantur, si concedamus consequentiam distinctione adhibita, sequi scilicet post continuitatem solucam quandoque nervi convulsionem non quidem immediate, sed mediate, medio scilicet humorum confluxu, ut mox diximus, & pluries supra repetimus, unde nil contra conclusionem, & verissime Galenum loqui patet.

2. obiect.

Obijeies secundo Convulsio est affectio plena doloris ex Gal. 2. prorrhæ. tex. 20. sed dolor solutionem sequitur, ut fuscè constabit nostræ tract. de symptomatis tactus, ergo solutionem sequitur etiam convulsio.

Respons.

Respondetur ex hoc argumento solum sequi, & inferri posse in convulsione, in qua sit dolor, esse adiunctam solutionem continui; non autem ex solutione immediate pendere convulsionem.

2. conclus.

Secunda conclusio. Quomodo docè accipiatur convulsio, siue pro contractione præter natura

turam totius membri, siue solius nervi. convulsionis morbus non est dicenda absolute obstructio nervi.

Probatur aperte, obstructio absolute nullatenus præter naturam oberabit membrum, vel neruum, nec illa quoad longitudinem dimittit, ergo neque convellit.

Confirmatur, quia sola obstructio vel corporem, vel paralyticum, vel tremorem inducit quæ non sunt in primaria convulsione, ergo convulsio non pendet immediate ab obstructionis morbo.

Tertia conclusio. Si convulsionis nomine membri siue musculi intelligatur contractio præter naturam; eius morbus immediatus, dicenda est diminuta longitudo nervi, qui morbus est in compositione, in magnitudine diminuta quoad longitudinem. Iuxta hanc conclusionem explicandus est, & intelligendus Apicenna, & probatur. Id à quo immediate penderet membri contractio, est nervi decurtatio, & brevitatis, seu nervi diminuta longitudo, ergo diminuta longitudo nervi est morbus, quem immediate sequitur musculi; & membri contractio præternaturam. Est enim dispositio præter naturam, à qua immediate læditur musculus, seu membri motus. Confirmatur, quia quicquid affligitur præter longitudinem di-

Probat.

Confirm.

3. conclus.

probat.

minutam nervi, ab eo non immediate fit musculi contractio inuoluntaria, sed nervi præter naturalis contractio, vt patet in sequenti conclusione.

Quarta Conclusio, si convulsio-  
sionis nomine intelligamus ner-  
ui contractionem. morbus, quæ  
immediate sequitur, vel est au-  
cta magnitudo secundum lati-  
tudinem nervi si convulsio fit  
ex plenitudine, vel sicca intem-  
peries, si convulsio fit ex siccitate,  
vel inanitione.

Probatur, nervi contractio  
præter naturam non potest im-  
mediate pèdere à nervi diminu-  
ta lógitudine, idè .n. est in hoc  
casu nervi breuitas, seu dimi-  
nuta longitudo, seu contractio  
seu convulsio nervi, & conse-  
quenter idem esset morbus, &  
symptoma, causa, & effectus  
respectu eiusdem, quæ sunt ab-  
surda, ergo debet pèdere ab ali-  
quo alio, quod est immediata cau-  
sa diminuta longitudo nervi,  
sed hæc quandoque est magni-  
tudo aucta secundum latitudi-  
nem nervi, ob quam fit, vt im-  
mediate nervus secundum lon-  
gitudinem minuat, & con-  
trahatur, vt patet chordarum  
experientia. Quandoque vero  
hæc non adest causa, cum scili-  
cet contractio nervi non fit ex  
repletionem, sed ex inanitionem,  
in qua nervus contrahitur im-  
mediate propter siccitatem, si-  
ue ea fit à frigore, siue à calore  
vt patet ex dictis, ergo hi duo

morbi, nempe aucta magnitudo  
laciditudo nervi, & sicca intem-  
peries, erunt morbi, quos  
immediate sequitur nervi con-  
tractio, & convulsio, vt dictum est.

Obijcies primo siccitatem  
nervi immediate sequitur po-  
rorum nervi contractio, & ad-  
densatio, ergo in convulsione  
nervi ex inanitione, morbus  
immediatus erit nervi pororū  
vitiū, quoad contractionem  
seu densitatem, non sicca intem-  
peries. Respon. hæc esse vanif-  
simam subrepticam, & in re-  
bus medicis pertractandis om-  
nino inutilem, etenim nervi  
addensatio, & pororum nervi  
contractio, & densitas, nervi-  
q; diminutio secundum longum  
& latum, æruique pariter con-  
tractio, sunt vnum, & idem,  
neque enim est aliud confrin-  
gi poros nervi, quam nervi sub-  
stantiam contrahi, & quoad  
magnitudinem diminui, vt pa-  
ret consideranti. Et falsum est  
à siccitate immediate poros ob-  
stringi, immediate enim con-  
stringitur substantia nervi, vel  
saltem simul vtrumque à siccitate  
immediate provenit, & substantiæ  
contractio, & pororū  
astrictio, quare quæst causa im-  
mediata contractionis pororū  
nervi, erit etiam immediata  
causa densitatis nervi substantiæ  
nervi-que contractionis. sed in  
contractione, & convulsione  
nervi ex inanitione, vel siccitate,  
est sicca intemperies, ergo

i. obiect.

Respon.

sic;

fieca; intemperies; dicendus est morbus immediatus, a quo talis pendet convulsio.

1. obiect. Obijcies 2. Quia ex hac doctrina sequitur idem esse quandoque morbum, & symptoma; symptoma quidem; eumnerui diminuta longitudo, & contractio dicitur pendere a siccitate vel aucta magnitudine secundum latitudinem; morbum vero, etiam a nervi diminuta longitudine, tanquam a morbo; dicitur pendere immediate membri contractione, iuxta tertiam conclusionem, quae non videntur dicenda.

Respondetur idem respectu diversorum, & sub diversa ratione non implicare posse esse morbum; & symptoma; sed respectu eiusdem, & sub eadem ratione esse absurdum idem esse morbum, & symptoma. Cum autem nos ponimus contractionem nervi tanquam symptoma pendens a morbo, vel a intemperie sicca, vel aucta magnitudine secundum latitudinem consideramus, eam tanquam primum motum tonicum, & praeternaturalem nervi; cum vero tandem nervi contractio se habet tanquam morbum respectu contractionis musculi, consideramus illam non tanquam primum motum, sed tanquam morbum in diminuta longitudine, a quo pendet convulsio, & symptomatica contractio musculi; ut quae dicitur dicitur

videtur innuere etiam Gentilium in Avicenna in 3. fen. 2. tract. 1. c. 5. dub. 1. ubi Avicennam explicat quod spasmus vocet aegritudinem nervosam, non accidens seu symptoma.

Obijcies 3. Siccitas intemperies est morbus partium similarium, ergo non potest esse morbus, a quo immediate pendeat convulsio, quod est symptoma partium organicarum nempe nervi; & musculi.

Respondetur huic obiectio, ni dupliciter posse nos satisfacere, Primo si dicamus a morbo partis similis, qualis est intemperies sicca, primario ladi similarium partium operationis, posse vero secundario ladi operationes instrumentarias; qua ratione translatione nostra de morbis in communi quaestione 2. art. 2. obiect. 4. diximus a febre primario ladi operationis cordis tanquam partis similis, e.g. spirituum generationem, secundario vero ladi cordis motum, arteriasum, & respirationem, quae est; suntur operationes partium instrumentalium; sic igitur intemperies sicca nervi primario operationes naturales ledens, potest secundario ledere eius motum, qui est motus aetio organica.

Respond. 2. convulsionem pro sola nervi contractione acceptam, esse passionem, & motum partis similis, qualis est motus, ac proinde posse pen-

3. obiect.

Respons.

respons.

dere ab ægritudine partis simularis immediate, qualis est intemperies sicca, acceptam vero pro muscoli, & membri contractione præter naturam, esse motum, & symptoma partis dissimularis, & tunc non pēdet convulsio immediate ab intemperie sicca, sed à diminuta longitudine nervi, vt dictum est tonei. 3.

4. obiect. Obijcies quarto. Vnus symptoma debet procedere ab vno morbo, ergo convulsio symptoma vnicum, debet pendere ab vno morbo, non à siccitate, & ab aucta magnitudine seu eodem latitudine nervi.

Respons. Responderetur negando antecedens, potest enim vnicus effectus multiplicem causam habere, vt patet de siccitate, quæ vt constat ex dictis, tum à frigore, tum à calore provenire potest, pariter igitur contractio præter naturam non ab vno solo, sed multiplici potest pendere morbo immediate.

5. obiect. Obijcies quinto, convulsio est affectio plena doloris ex Galen. 2. prothet. tex. 29. ergo contra quartam conclusionem non potest sequi immediate auctam latitudinem nervi à replete causa. Vt enim à replete causa nervi latitudo extendatur, solutionem patitur, unde fit dolor, & augetur, ita vt transposita nervi longitudine in latitudinem, minuat quoad longitudinem nervum;

necessario magna in nervo fit obstructio, qua existente nequit permeare spiritus ad sentiendum requisitus, & ad contristanciam extensionem percipiendam.

Responderetur, vt huic obiectioni satisficiant plerique ex iunioribus medicis, ita philosophantur, vt putent materiam replentem, & conuellentem nervum, non esse in medullari nervi substantia, sed inter duas illas tunicas, quæ nervum ambiunt, à duplici cerebri meningē ortum habentes, existere; atque ita extensione, & dilatatione ipsarum fieri diminutionem longitudinis nervi, & dolorem, quia non privatur sensu nervus, cum per ipsam medullam influat spiritus ad sentiendum necessarius. Numquam potuit hæc doctrina nobis à primordio nostre medicina arridere. Tum quia gravis omnino, sine ulla auctoritate, & ratione, assertitur. Tum quia nervi medulla est laxior, & ad recipiendum magis idonea, contra vero tunice densiores, & inter se, & cum nervo maxime connexæ, vt contra naturam videatur esse, vt inter tunicam, & tunicam influat convellens humor, non autem in nervi medullam. Confirmatur hæc ratio ex Avicenna, qui loquitur. e. 5. & c. 8. spasma, & tetani materiam dicit esse grossioram

An in convulsione primaria afficiatur nervi membranz an nervi medullaris substantia

sem, duriozem, & congelatam paralyſis vero materiam ſubtiliorem, quapropter ſi in paralyſi nerui obſtruitur medulla, vt dicitur, & conceditur ab omnibus, multo magis in conuulſione afficietur nerui medulla, quæ vt pote laxior membranæ, aptior eſt ad recipiendam materiam groſſam duram, congelatam, ad quam recipiendam impotens, & ineptior eſt denſior tunicarum ſubſtantia, & complexus.

Confirmatur amplius ex Galieno. qui cum 6. aph. 13. ex frigore velit fieri conuulſionem, dum ad diſſidendum redduntur nerui diſſiles, ſignificat materiam retineri in ipſa medulla, quæ maxime diſſat, quippe nerui eſt pars humidior. Et ſecundo aphor. 20. ait repleti nerui ex frigidis & glutinoſis humoribus, ex quibus nutriuntur ſed qualibet nerui pars nutritur, ergo quæ libet repletur, & præcipue medulla, quæ maiori eget nutrimento, quia humidior & mollior.

Confirmatur tandem, quia ſere intelligi nequit humorem eſſe in tunicis nerui, & neruum conuultere, nerui tunicam dilatando, & extendendo, quin ſimul comprimat medullam, qua compressione ſpiritui via denegatur, ac omnino ſenſus tollatur; nullus igitur hic eſt philoſophandi modus de hac re, quapropter. Respondendum me-

lius videtur oppoſitum omnino impugnata ſententiæ contingere, nempe in conuulſione dolorem fieri, quia eſto adſit humor nerui medullam permeans, & nerui laticudinem augens, adhuc ſpiritui via patet, vel per membranas nerui influens, vt in ſuperioribus diximus vel per eandem nerui medullam, quam affici putandum eſt cum Auicenna mox citato à materia groſſa, quæ nequit ſubtiliores medullæ nerui poros permeare, ſed tantum patientiores, quod explicuit Auic. dum inquit c. 5. cit. ( materia vero faciens ſpasmum, non efficit ſpasmum, & mollificat niſi propter ſuam groſſitudinem, & quia non eſt ingreſſa ſubſtantiam vili paruo introitu, quo iuuetur, ſed eſt coarctata in foraminibus ) i. Gentile interprete, quia in ſpasmu non ingreditur in paruiſſima foramina, ſeu tenuiſſimos poros propter ſuam groſſitiam, atque ita labitur ſpiritus ſufficiens ad ſenſum, & ad dolendum ob ſolutionem, quæ fit per extensionem.

Atque hinc colligitur, in qua parte nerui afficiantur in conuulſionibus, an circa ipſorum principia, an circa fines. Cum enim conuulſionis materia ſit craſſa, ea facilius inuadet neruos circa ipſorum exitus, vbi grandiores ſunt, & meatus habent patientiores, quam in neruorum ſinibus, vbi

Vteriora  
Æoris ſolatio.

An in conuulſionibus nerui afficiantur circa principia, an circa fines ipſorum

sunt exiles magis, & consequenter minus porosi. Adde conuulsiones solere superuenire affectibus capitis, & spinalis medullæ, à quibus, vt patet, primo debent affici neruorum exortus. Quæ doctrina, vt constat, locum habet in conuulsionibus ex plenitudine, quæ vero est ex siccitate conuulsio, potius extremitates nerui tenuiores, & sicciore, quam capita neruorum maiora, & humidiora occupare debet.

**Instantia.**

Instantis ex tradita doctrina sequi, necessario cum conuulsione ex repletione, esse adiunctam motus resolutionem, & paralytum, hæc enim, vt dicitur, fit ex nerui obstructione, ob quam non permeat spiritus ad motum necessarius; sed tali existente repletionem, qua nerui dilatetur, & augeatur laceratio, necessario tali spiritui via denegatur, ergo.

**Respons.**

Respondetur huius instantiæ ratione nobis videri satis probabilem, cui suffragari videretur Gal. 2. de caus. sympt. c. 2. ante med. inquit (Propter hoc igitur dictum est conuulsionis motum ex solo fieri morbo, immobilitati, quæ in paralyti visitur non dissimiliter) vbi videtur concedere immobilitatem in conuulsione, sicut in paralyti. Neque obstat Galenum vocasse conuulsionem motum, id enim inquit quia conuulsio est motus tonicus præternaturam

cum quo potest coniungi immobilitas localis, vt exposuimus supra art. 3. conelusione 1. ad 3. obiectionem. Verum quia putant quidam in conuulsione seruari motum saltem versus principium, ad quod conuulsi possunt ulterius contrahere brachium, v. g. vel aliud membrum; cuius rei veritas pendet ab experimento, quod adhuc liquido non obseruauimus; vidimus .m. quandoque in quodam conuulsa crura, quæ quidem poterat ulterius contrahere, sed in quodam vitium erat non neruorum, sed ligamentorum, in eo enim semper fuit sine dolore tibiæ, & crurum conuulsio. Dicendum est, si in conuulsione seruetur motus versus principium, id fieri, quia à repleta causa non impeditur transitus spirituum ad aliquem motum sufficienti cum grossa, sic, vt dictum mox est ex Auic. cuius rei liceat afferre exemplum. Si enim sacculum grandioribus lapidibus repleas, sæpe patet per medias lapides via subtiliori alicui, & si quidæ substantiæ; non sic, si subtiliori arena sacculum infarcias, pariter etiam materia crassa, & dura neruum penetrans, semper per poros paruos, quos penetrare nequit, spiritibus peruios relinquit, non sic materia subtilis oēs permeans poros neruorum quamuis minimos. Unde patet negandam esse instantiæ rationis minorem propositionem.

An in conuulsione ex repletionem sit adiuncta paralyti, seu motus resolutio.

tionem pro hac defendenda opione, & ad Galeni auctoritatem dicendum est, ibi nolle Galenum conuulsioni omnimodā immobilitatem esse tribuendā, sicut contingit in paralyfi, sed conuulsionē fieri à morbo solo, sicut fit à solo morbo paralyfis q̄ verissimus ē Galenicę sententię intellectus eo loco, vt patere potest perlegenti, & perpendenti.

QUESTIO XVI.

De Torpore.

Articulus Primus.